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АНОТАЦІЯ

Романова К. В. Художньо-естетичні властивості казок у творчості

М. Жука. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

035 Філологія. Одеський національний університет імені І. І. Мечникова.

У дисертації проаналізовано казки Михайла Жука в аспектi художньо-

естетичної своєрідності. Предметом безпосереднього аналізу постали казки

М. Жука, що оприлюднені чи зберігаються у фондах Одеського літературного

музею, з огляду на сюжетно-мотивну структуру, характер художньої подієвості,

міжвидові (міжмистецькі) та родо-жанрові трансформації. Актуальність цього

дослідження зумовлена потребою системного аналізу казок як знакового

синкретичного жанру прози письменника. Дослідження про його творчість, що

зʼявилися останнім часом (Ю. Михайлів, Я. Поліщук, В. Квіцинська, С. Лущик,

О. Яворська), є вагомими, однак не становлять цілісного наукового осмислення

казкової спадщини М. Жука в контексті панорамного огляду його малярської

творчості та біографії. Важливо також осмислити казки М. Жука в контекстi

модернізму, враховуючи дидактичність його художнього слова, орієнтовану не

лише на читачів молодшого віку, а й на дорослих реципієнтів. Посутнім є й

вивчення просвітницько-романтичних тенденцій творів цього письменника.

Матеріалом дослідження постали понад 30 казок митця, надрукованих

окремим виданням або виданих у збірниках у 20-х рр. ХХ ст. чи оприлюднених у

наш час, а також рукописні тексти казок (у завершеному чи незавершеному станi),

що зберігаються у фондах Одеського літературного музею.

Предметом дослідження постала художня своєрідність поетики казок

М. Жука; особливості наративних стратегій у малій прозі автора; динаміка

текстотвірних чинників, зумовлена комунікативними стратегіями автора та

інтенціями текстів.

З огляду на мету і завдання у дослідженні використано низку методів:

структурно-семіотичний під час дослідження родо-жанрової природи
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синкретичних творів як чинник утворення картини світу; міжмистецьких та

міжвидових зрощень; особливостей театралізації і драматургізації художнього

висловлювання. У роботі застосовано принципи наратологічного аналізу, що

дозволило виявити авторські інтенції та комунікативні стратегії, які набули

образного втілення завдяки візуалізації представлених подій. Дослідження

авторських рукописів дало змогу простежити динаміку задуму та появи творів у

порівнянні з надрукованими текстами. Вдалося представити, як текст рукопису

відобразив різні етапи творення тексту: від первинного задуму до остаточного

втілення ідеї казки. Порівняльний метод також використовувався при зіставленні

рукописів та друкованих творiв, а також при порівнянні елементів, засобiв,

прийомiв образотворчої та літературної творчості М. Жука. Крім цього,

застосовано герменевтичний метод та метод міфопоетичного аналізу образів

казок. Частково використані біографічний та культурно-історичний методи,

оскільки в деяких творах простежуються автобіографічні елементи, а також алюзії

до соціально-культурних реалій доби.

Теоретико-методологічну основу дисертації склали праці провідних

вітчизняних та зарубіжних вчених. Методологічним підґрунтям для аналізу

наративних стратегій у поетиці казок М. Жука стали праці Р. Барта, К. Бремона,

Ц. Тодорова, В. Тюпи, В. Шміда; теорії мотиву – А. Бема, О. Бойченка,

О. Веселовського, В. Гете, Є. Мелетинського, В. Проппа, Б. Путілова,

Н. Тамарченка, Б. Томашевського, О. Чудакова. Для дослідження в галузі

генетичної критики та текстології залучені праці П. -М. де Біазі, Б. Бойе,

А. Грезійон, М. Гнатюк, Р. Дебре-Женетт, Д. Феррер. Аналіз характеру родо-

жанрової динаміки здійснилт на методологічному підґрунті праць М. Бахтіна,

Т. Гундорової, Н. Копистянської, Н. Лейдермана, Н. Малютіної, В. Халізєва.

У першому розділі проаналізовано етапи критичної та літературознавчої

рефлексії біографії і творчості М. Жука, що дозволило створити цілісний образ

художнього доробку митця, а також дослідити поетикальну своєрідність його

казок. Огляд перших двох етапів вивчення творчості створив уявлення про

модерністський контекст мистецьких пошуків М. Жука та про його
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письменницькі контакти на півдні України. На сучасному етапi вивчення прози

автора сформовано стале уявлення про естетичні, образні та стильові особливості

творів митця-модерніста (Я. Поліщук, О. Яворська, Ю. Ковалів). Дослідження

останніх років (В. Квіцинська, А. Матусяк, Л. Соколюк) стали в нагодi для нашого

аналізу різних аспектів казкової спадщини М. Жука, у тому числі картини світу,

жанрової своєрідності, інтермедіальної природи.

На підставі розгляду окремих досліджень модерністської казки, виявлено

певні закономірності стилізації фольклорної та літературної казки в прозі цього

періоду. Передусім ідеться про синкретизм жанрових, стильових, сюжетно-

образних елементів у текстах казок (В. Костецька, В. Врублевська,

М. Липовецький, Н. Копистянська, Н. Тихолоз, Г. Сабат тещо.). Простежено

своєрідну закономірність комунiкаційних засад текстоутворення в працях як

українських (В. Кизилова, Н. Тихолоз, Ю. Ярмиш), так і польських

літературознавців (П. Бʼязі, В. Клоц, В. Костецька) які виявили властиве казкам

романтизму і позитивізму дидактично-моралізаторське спрямування і відверте

посилення психологізації повіствування.

У другому розділі проналізовано сюжетно-мотивну структуру казок

М. Жука. Зроблено висновок, що більшості казок М. Жука властива лінійна

будова сюжету. Але в окремих казках, вiдповiдно до реалізації в них

модерністичних ознак, спостерігаються риси дискретної організації хронотопу –

зміна дня і ночі, пір року, наголошування на циклічності цих процесів (наприклад,

у казках «Про доброго короля Пустилихо» та «Король Рік»). Сюжетний час

оповіді в таких текстах відмінний від сюжету, пов’язаного з подією нарації, про

що безпосередньо згадує оповідач у тексті казок. Звернено увагу, що в деяких

казках, наприклад, «Сливи» або «Добра душа», зміна наративного фокусу бачення

(від всевідаючого наратора до персонажа) також впливає на перервність подiй у

сюжеті. Фрагментарна будова увиразнюється внаслідок поєднання оповіді

наратора (опис події, узагальнення), невласне прямого мовлення (план бачення

персонажа) і власне реплік самого персонажа (наприклад, прямої мови Цигана і

Степана в казці «Добра душа»). У таких казках увиразнюються ознаки
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внутрішньо-психологічної подієвості, що не завжди узгоджується з сюжетними

подіями, представленими як майже реальні в казково-міфологічному світі. Ця

картина світу виявляє ознаки алегоричності, притчевості, що спонукають читача

до однозначної інтерпретації.

Серед мотивів, що створюють цілісну картину світу в поетиці казок

М. Жука, детально проаналізовано мотиви чарівної води, чарівного перевтілення

явищ (предметів) за допомогою слова та флористичні мотиви. У результаті аналізу

виявлено різні аспекти реалізації мотиву трансформації сутностей у казках

М. Жука. Він реалізується як мотив чарівного перетворення світу, людей, квітів,

предметів за допомогою води або завдяки дії чарівного слова. Зокрема, зроблено

висновок, що образ води виступає умовною єднальною ланкою між уявним та

реальним планами подій (наприклад, у казці «Кораблики», коли через контакт із

водою паперові кораблики, зроблені Муриком в умовно реальному світі,

перетворюються на загарбницькі ворожі кораблі в уявному світі). Отож, здатність

водної стихiї в її образному втіленнi до перетворення постає в казках М. Жука

рушійною силою сюжету, який потім динамізується у зв’язку з перетворенням

одних явищ на інші.

Цей мотив грає помітну роль в загальнiй авторський картині світу. Його

функції в поетиці тексту узгоджуються з модерністичними тенденціями образної

передачі явища трансформації як певної буттєвої сили. Утілення мотивів

проаналізовано з погляду перформатизації висловлювання, котра дається взнаки

в тематизації комунікативних інтенцій, а також у контексті західноєвропейської

сецесії, пов’язані з флористикою. Виявлено інтроспективну динаміку

флористичної образності в казках митця (літератора і живописця).

У третьому розділі, присвяченому характеру художньої подієвості у казках

М. Жука, ідеться про наративні та комунікативні стратегії в казках М. Жука. У

них виявлені особливості безособової нарації («Пшик», «Циган і Чорт») та нарації

від третьої особи однини («Дядько і Дідько»). Зроблено висновок, що

індивідуальне авторське бачення в казках цього письменника виявляє себе в

картині світу твору, яка формується в уяві читача як візуально образний текст. У
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той же час погляд всевідаючого наратора розпізнається в мовленнєво-образній

структурі висловлювання в новелістичній будові сюжету. Також у цьому розділі

виявлено ознаки авторської самопрезентації у зміні назви казок, у посиленні

риторики висловлювання та у відкритій структурі творів («Водичка Молодничка»,

«Летючий корабель»). Узагальнено, що візуалізація формує в уяві читача дискурс

чарівно-фікційної образності, і, водночас, має ілюстративні властивості.

Розглянуто чинники кореляції ілюстративностi у текстах казок і в малюнках

художника («Дрімайлики»).

В останньому розділі дисертації закцентовано увагу на жанро-видових

трансформаціях казок М. Жука, що розглядаються залежно від комунікативних

стратегій висловлювання і зумовленої тим адресації. Зокрема, в кореляції до

цільової аудиторії (дітей, дорослих чи одночасно для аудиторії різного віку).

Виявлено зв’язок між характерними ознаками казки-притчі, казки-байки, казки-

новели та референцією до читача. Зроблено висновок, що в більшості казок

М. Жука переважають повчально-дидактичні інтенції висловлювання, котрі

узгоджується з семантичною та художньо-естетичною ланками структури творів.

Не випадково різновиди казок письменника за спрямованістю авторських

стратегій можна розділити на риторично-дидактичні та пригодницько-

розважальні. Так, у казці-притчі «Спляча красуня» виявлені прийоми свідомого

звернення автора до реципієнта як дитячого, так і дорослого віку, що посилює

дидактично-алегоричне спрямування та увиразнює ознаки притчі в творі, а в

новелістичних казках-анекдотах («Сливи» та «Ме») комунікативні стратегії

спрямовані на обізнаного з дотепом та іронією дорослого слухача / читача.

Характеристикою персонажа слугують фразеологізми та прислів’я, завдяки яким

увиразнено прийоми аналогії: перенесення ознак з одного явища на інше.

Установлено, що властиві деяким казкам М. Жука ознаки драматизації дії

поєднано з перформативним характером висловлювання.

Розглянувши художні особливості креолізованих текстів на основі казок

М. Жука, вдалося виявити корелятивність вербального та зображального

елементів у структурі казки як іконічного тексту, у якому авторські малюнки
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слугують семантичною інтерпретацією вербального тексту. Предметний аналіз

поетики казки «Дрімайлики» довiв художню цілісність вербального та

ілюстративного текстів. Ілюстративно-графічні елементи сприяють вирішенню

семіотично-естетичних завдань автора, причому адресація наратора до

візуального образу стає обов’язковим елементом картини світу в ньому.

Таким чином, завдяки поетикальному аналізу на різних рівнях поетики і

текстоутворення вдалось представити опубліковані та неопубліковані казки

М. Жука як синкретичне художньо-образне утворення, позначене смисловими

зв’язками вербального, іконічно-графічного та перформативного способу

створення авторської картини світу.

Ключові слова: казка, мандрівний сюжет, жанр, мотив, хронотоп, читач,

рукопис, модернізм, креолізований текст, твори з подвійною адресацією,

література для дітей та юнацтва, дискурс, перформативність, комунікація,

Михайло Жук.
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ANNOTATION

Romanova K. V. Artistic and aesthetic properties of fairy tales in the works of M. Zhuk.

Qualification research paper manuscript.

Dissertation for the attainment of Doctor of Philosophy degree in the specialty

035 Philology. I. I. Mechnikov Odesa National University.

The dissertation analyzes Mykhailo Zhuk's fairy tales in terms of artistic and

aesthetic originality. The subject of the direct analysis is M. Zhuk's fairy tales published

or stored in the collections of the Odesa Literary Museum, taking into account the plot

and motive structure, the nature of artistic eventfulness, interspecies (inter-artistic) and

genre-type transformations. The relevance of this study is due to the need for a

systematic analysis of fairy tales as a significant syncretic genre of the writer’s prose.

The studies of his work that have appeared recently (Y. Mykhailiv, Y. Polishchuk,

V. Kvitsynska, S. Lushchyk, O. Yavorska) are significant, but they do not constitute a

holistic scientific understanding of M. Zhuk’s fairy tale heritage in the context of a

panoramic overview of his paintings and biography. It is also important to comprehend

M. Zhuk’s fairy tales in the context of modernism, given the didactic nature of his artistic

word, aimed not only at younger readers but also at adult recipients. There is also a study

of the educational and romantic tendencies of this writer’s works.

The research was based on more than 30 fairy tales by the artist, published in

separate editions or in collections in the 1920s or published in modern days, as well as

handwritten texts of fairy tales (in completed or unfinished form), which are stored in

the funds of the Odesa Literary Museum.

The subject of the study is the artistic originality of M. Zhuk’s poetics of fairy

tales; peculiarities of narrative strategies in the author's short fiction; dynamics of text-

forming factors determined by the author's communication strategies and intentions of

the texts.

Given the aim and objectives of the study, a number of methods were used:

structural and semiotic method in the study of the genre-type nature of syncretic works

as a factor in the formation of a picture of the world; inter-artistic and interspecies
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fusions; features of theatricalization and dramatization of artistic expression. The

principles of narratological analysis are applied in the work, which allowed us to

identify the author's intentions and communication strategies, which were figuratively

embodied through the visualization of the presented events. The study of the author’s

manuscripts made it possible to trace the dynamics of the conception and appearance of

the works in comparison with the published texts. It was possible to present how the text


[…]


контекстах: по-перше, на рівні сюжетно-композиційної організації тексту, що

виявляє характер образотворення — метаморфоза зовнішнього вигляду героя або

метаморфоза його характеру, яка може відбуватися як у реаліях світу твору, так і

в межах свідомості героя. По-друге, метаморфоза пов’язана із сприйняттям цієї

події на рівні взаємодії учасників комунікативно-дидактичного процесу.

Звернення митця до флористичних мотивів органічно виявляє ознаки

сецесійних уподобань його художнього мислетворення (як письменника і

живописця). Ознаки сецесійного стилю виявлено у флористичній декоративності

художніх образів та мотивів, ілюстраціях до казкових творів і в оформленні

рукописних збірок. У поетиці казок розпізнається стилізація таких типових для

сецесії флористичних образів, як-от: дурмановий горіх («Дрімайлики»),

яблуневий цвіт («Правда та Неправда»), квітка цикламену (збірка «Співи землі»),

чорнобривці (перший ескіз обкладинки до казки «Ох»), лісові дзвіночки (другий

ескіз обкладинки до казки «Ох»), квітка «дерева життя» (ескізи обкладинок до

книжок «Капчики», «Добро», «Осел», «Золотий горішок»). Загалом домінують
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фантастично-міфологічні та символічні мотиви, насичені декоративністю та

квітковим орнаментом.

У казках М. Жука про взаємодію героя з нечистою силою («Дядько та

Дідько», «Циган і Чорт», «Пшик») досліджено особливості подієвості, інтенції

уявного адресата, присутності оповідача в тексті та виявлено тенденції до

поєднання ряду наративних стратегій. Серед них виокремлюємо присутність у

творі досвідченого оповідача, який є окремою субстанцією і голос якого

проявляється у повіствуванні від першої особи. З’ясовано, що в такому випадку

наратор дає характеристику, але не фіксує суб’єктивну оцінку дійсності в слові,

залишаючи реципієнту можливість для аналізу ситуації. Про безпосередній діалог

із читачем свідчать репліки-ремарки та внутрішньотекстові вставні конструкції

(«Дядько та Дідько», «Циган і Чорт»). Безособистісну розповідь проаналізовано в

казці «Пшик», однак уточнемо, що репліки-замітки в тексті твору дозволяють

уявити образ наратора. У зазначених творах нарівні з характеристиками жанру

казки виявлені жанрові ознаки новели, зокрема, в установці на несподівану

сюжетну подію – оказію, випадкові збіги обставин, наявність переламного

моменту в розв’язці, окресленості часових меж події.

Враховуючи методи генетичної критики, досліджено варіанти рукописів

М. Жука («Правда та Неправда», «Про доброго короля Пустилихо», «Водичка

Молодничка», «Ох», «Король Рік», «Летючий корабель»). Установлено

відмінності у варіантах авантексту, що пов’язуємо з процесами самоаналізу та

змін у свідомості автора. Так, у чернетці казки «Король Рік» відсутній детальний

опис зовнішності головного героя (наявне лише асоціативне порівняння із

«мишкою»), натомість, у друкованому, остаточному варіанті казки образ героя

доповнюється портретними характеристиками і суттєво відрізняється від

авантексту, набуває фантастично-міфологічних ознак, що свідчить про зміну

авторського бачення картини світу твору. Виявлено певні зміни й на жанрово-

стильовому рівні тексту: казка «Правда та Неправда» представлена в трьох

варіантах: як прозова казка (завершений варіант твору), сценарій та переклад

російською мовою (чернетки). У рукописах, які містять переклад на російську
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мову, проаналізовано відмінність у семантичному наповнені епітетів (прикладок),

обраних для характеристики героя твору: українською «дідуган» та російською

«старикашка».

У варіантах рукопису до казки «Про доброго короля Пустилихо»

досліджено розбіжність у назві твору. Варіант назви «Про доброго короля» вказує

на авторську саморефлексію та зміну комунікативної стратегії з суто

інформаційної на інформаційно-інтригуючу. Семантичну відмінність виявлено і в

казці «Водичка Молодничка»: епітет «бідний» по відношенню до головного героя

твору виправлено на «старий».

У віршованій казці «Летючий корабель» виявлено динаміку авторської

думки та унаочнення процесу віршування. На це вказують відображені на рівні

авантексту авторський підрахунок стоп та зміна римованих складових вірша.

Узагальнюючи літературознавчі підходи до подієвості як сукупності

сюжетних подій твору в їхніх взаємних внутрішніх зв’язках і як процесу

текстоутворення, вдалося виявити особливості візуалізації подієвості у казках

М. Жука. Візуалізація портретних і пейзажних деталей, характеристик сприйняття

героїв оприявлнює особливий спосіб авторського бачення (у казках «Три

глечика», «Кораблики»). У казці «Ма-зол-ке» засобами відокремлення складів

візуалізовано процеси словотворення, і – ширше – породження висловлювання як

події. Таким чином графічне унаочнення процесу усічення основи слів і утворення

словоформи слугує комічно-гумористичним прийомом у казці «Ме».

Орієнтація на дитяче сприйняття позначилась на характері ілюстрацій до

нарації в ряді казок («Дрімайлики», «Про Тхоро-Тхорища», «Кораблики» тощо).

Єдність вербальних та візуальних знаків, за нашими спостереженнями, стала

формою автокомунікації та автоінтерпретації митця у властивій йому манері

образотворення.

У процесі дослідження модерної авторської казки М. Жука визначено

наявність синкретичних жанрових форм, зокрема: казки-притчі («Ма-зол-ке»,

«Про доброго короля Пустилихо», «Спляча красуня»), казки-анекдоти («Ме»),

казки-новели («Сливи»). У результаті аналізу комунікативно-референтної
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спрямованості казок виокремлено категорії казок для дітей молодшого віку

(«Дрімайлики», «Івасик-Ковбасик»), твори для дітей старшого віку, які

призначені як для самостійного прочитання, так і для аудилізації дорослими («Три

глечики», «Про Тхора-Тхорища», «Кораблики», «Війна», «Водичка

Молодничка», «Музики», «Циган і Чорт», «Старість», «Дядько та Дідько», «Добра

душа», «Пшик», «Сливи», «Ох», «Неслухнянко»). Двоадресні казки завдяки

специфіці висловлювання з різними комунікативними інтенціями можуть бути

сприйняті як дитячою аудиторією, так і дорослими. Передусім вони

осмислюються тими, хто читає твір дитині: це позначено на стратегіях

висловлювання («Спляча красуня», «Ма-зол-ке», «Клопіт», «Про доброго короля

Пустилихо», «Ме»). Установлено, що в казках-притчах та казках-анекдотах

М. Жука зберігається характер настанови до комунікації з аудиторією молодшого

віку (дидактичний). У низці казок виявлено кількашаровий тип висловлювання,

що зберігає двоадресність художньої комунікації.

Однією з ознак родо-жанрових зрощень у літературних казках автора

вважаємо звернення до фольклорних кодів, способи вираження яких

спостерігаємо в обробці відомих сюжетів народних казок. Також проаналізовано

подібну до народних переказів побудову оповіді, введення елементів усної

народної творчості в монологи та діалоги персонажів, стилізацію народно-

пісенних елементів казок («Циган і Чорт», «Про Тхора-Тхорища»);

драматургізацію дії в ігрових родо-жанрових формах («Хо-Біси», дитячі сценки-

забавки «Зайчик», «Годинник»).

Перформативний потенціал дії виявлено у «словах-діях» і пов’язаною з тим

апелятивною функцією висловлювання в діалогах та репліках наратора («Клопіт»,

«Добра душа»).

Орієнтація на безпосередню участь реципієнтів у створенні драматичного

дійства наявна у «сценках» / «сценках-забавках» та казках, призначених для

сценічного втілення. У таких творах виявлено дидактично-ігрову стратегію

комунікативного посилу («Годинник», «Зайчик», «Весна», «Хо-Біси», сценарій

казки «Правда та Неправда»). У казках з детальним представленням способу

150

бачення застосовано прийоми живописання словом та театрально-

кінематографічної аранжації: монтажність, фокус бачення, кінематографічне

наближення.

Дослідження креолізованого тексту в казках М. Жука дозволило

представити форми контакту вербального та візуального образотворення.

Зважаючи на ідентичну комунікативну настанову автора вербального тексту та

ілюстратора, у нашому випадку однієї особи, вдалося встановити «включеність»

вербальних елементів в іконічний простір твору, адже написи та текст казки

нанесені на графічному елементі або в безпосередній близькості до нього, що

сприяє інтерпретації тексту і встановленню смислових зв’язків. Визначено, що в

більшості випадків візуальний компонент повторює поданий автором вербальний

ряд, однак один з візуальних компонентів має інформаційний характер, подібний

до ілюстрацій у науковій літературі, із підписом: «Голова Дрімайлика побільшена

у 1000 разів», що вважаємо також авторською комунікативною стратегією.

Вербальна частина твору розташована у фіксованому автором місці з метою

впорядкування та спрощення сприйняття тексту читачами молодшого віку. Попри

переважну ідентичність візуальних елементів щодо вербального складника,

наявні елементи з низьким ступенем креолізації – візуальні елементи, що

виконують декоративно-естетичну та розмежувальну функції.

Завдяки поетикальному аналізу на різних рівнях поетики і текстоутворення

вдалось представити опубліковані та неопубліковані казки М. Жука як

синкретичне художньо-образне утворення, позначене смисловими зв’язками

вербального, іконічно-графічного та перформативного способу створення

авторської картини світу.
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