РЕЦЕНЗІЯ

доктора філологічних наук, професора МУСІЙ Валентини Борисівни
на дисертацію РОМАНОВОЇ Катерини Василівни
«Художньо-естетичні властивості казок у творчості М. Жука»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі
гуманітарних наук за спеціальності 035 Філологія

Жанр казки є тим феноменом загальнолюдської культури, інтерес дослідників до якого не згасає. У той же час слід визнати, що, незважаючи на численність та багатоплановість досліджень, усе ще зберігається низка нерозв'язаних наукових проблем, які пов'язані з закономірностями генезису цього жанру як загалом, так і на кожному окремому етапі розвитку культури. Природа цього художньо-параболічного жанру, його взаємодія з іншими жанрами та видами мистецтва, рецепція казки, комунікативні можливості та засоби – це те, що потребує концептуального осмислення для повноти наукових уявлень про своєрідність жанрової моделі казки та історичного розвитку цієї моделі, і, додамо, що так чи інакше опиняється в центрі уваги в рецензованій роботі. У зв'язку з цим **актуальність** дисертаційного дослідження Катерини Романової, одним з провідних завдань якої є вивчення комунікативних стратегій у казках М. Жука, не викликає у нас сумніву. Тим більше, що йдеться про перші десятиліття ХХ століття – вкрай складну добу саме для цього літературного жанру тому, що навіть ставлення до казки у той час стало предметом дискусій. Значна частина педагогів, захоплена революційними змінами у суспільстві, була тоді переконана в тому, що виховання майбутніх громадян потребує радикальних змін. Тому й автори, які створювали книги для дітей, мали піклуватися лише про виховання своїх читачів у тісній взаємодії з реальними побутовими проблемами. Вважалося, що не треба розвивати в маленьких читачах уяву, достатньо навчати їх життю та праці на прикладі реальних фактів. Казці, яка нібито відмежовувала дітей від реального буття, було оголошено війну. Безперечно, літератори не могли змиритися з таким вульгарним трактуванням задач дитячої літератури. Вони вважали, що уроки, які маленькі читачі можуть засвоїти в процесі

читання, треба проводити у захопливій формі, намагатися зберігати віру дитини в можливість доброго дива. І не лише дітей, але й дорослих читачів, які також потребують віри в диво, нехай навіть «звичайне».

Значним є також те, що час, про який ідеться у дисертації Катерини Романової, мав принципове значення для української літератури тому, що треба було відпрацьовувати нові форми спілкування з читачами, розвивати систему відносин мистецтва слова з іншими видами мистецтва. Дослідження цього напрямку розвитку української літератури особливо актуальне, коли йдеться про таку її постать, як Михайло Жук. Дисертантка цілком має рацію, коли розглядає творчість М. Жука як модерні стичну й обґрунтовує у зв'язку з цим необхідність розглянути просвітницько-романтичну спрямованість його творів, відповісти на питання: чим викликано звернення до жанру казки – творчою індивідуальністю Михайла Жука? процесом пошуків модернізмом нових шляхів трансформації жанрово-родової системи літератури і синтетичних жанрів прози у тому числі? новим сприйняттям фольклору, точніше – взаємин між літературою та фольклором? Питань, які постають перед дослідником як цього етапу розвитку української літератури взагалі, так і творчості окремого митця слова, М. Жука, можна навести ще більше, і тому ми вважаємо дисертацію Катерини Романової **актуальною**. Нарешті, **актуальність** дослідження Катерини Романової полягає в тому, що воно включене у сучасний літературознавчий контекст, упростір тих напрямів наукового підходу до художнього тексту, які розробляються та активно використовуються сучасними дослідниками. А саме – структурно-семіотичного, наратологічного, герменевтичного, міфопоетичного. Не менш обґрунтованим є також звернення дисертантки до вже традиційних для літературознавців методів – біографічного та культурно-історичного. Воно є доречним у першу чергу у зв'язку з тим, що Катерина Романова звернулася до дослідження тих фактів біографії та творчості Михайла Жука, які до сьогодні не є дослідженими або навіть відомими. Значний пласт об'єкта її роботи – матеріали, які поки що можна знайти в архівах. І тому слід

підкреслити, що Катерина Романова багато чого зробила для популяризації цих матеріалів не лише тим, що підготувала їхнє дисертаційне дослідження, а ще й тим, що взяла активну участь у процесі вивчення спадщини Михайла Жука, яку здійснює Літературний музей Одеси. Тому ми вважаємо, що застосовані в роботі методи дослідження обумовлені предметом дослідження та поставленою метою, їх вибір та використання в якості інструменту системного аналізу художньо-естетичних властивостей казок у творчості М. Жука виглядає виваженим, відповідає поставленим дослідницьким завданням. Об'єктивності та переконливості спостережень та висновків сприяє всеохоплюючий аналіз чинної наукової літератури з проблем, які вирішуються, у першу чергу – досліджень модернізму, які виконано як вітчизняними літературознавцями та культурологами, так і вченими інших країн (зокрема, сторінки 29 – 33, які присвячені польській критиці модернізму). **Мета і завдання** дисертації чітко сформульовані. **Структура** дисертації, яка складається з чотирьох розділів, мотивована означеними у вступній її частині завданнями. Катерина Романова цілком має рацію, коли звертається до вивчення особливостей сюжетно-мотивної структури, характеру художньої події, а також видових (міжмістецьких) та родо-жанрових трансформацій казок Михайла Жука з метою виявити їхні художньо-естетичні особливості. На наш погляд, усі розділи дисертації є змістовними та переконливими. Хоча, безумовно, у процесі ознайомлення з ними виникають окремі питання та зауваження.

Зупинимось на розділах дисертації, які безпосередньо присвячені вивченню казок Михайла Жука. У першому (другому в структурі дисертації) з них Катерина Романова досліджує сюжетно-мотивну структуру творів і виносить на захист висновки про переважання лінійної будови сюжету у казкових творах М. Жука, про обумовленість лінійності / переливності сюжету характером наративного фокусу бачення, про вплив на дискретну мотивно-образну систему казок М. Жука дидактичності, оцінювальності, іронічності, тяжіння до народно-пісенних форм оздоблення сюжетів. Серед

головних мотивів, які виокремлює та детально аналізує авторка дисертації у зв'язку з тим, що, з її погляду, саме вони створюють цілісну картину світу в поетиці казок М. Жука, варто назвати мотиви води, чарівного перевтілення явищ (предметів) за допомогою слова, а також флористичні мотиви. І якщо міркування про мотив перевтілення, враховуючи його співвіднесеність з сюжетом у плані прагматики події, уявляються цілком природними (мотивованими), то мотив води потребує в додатковому обґрунтуванні його саме сюжетної інтенції, чіткого розрізнення між «образом» та «мотивом». Цікавими є думки К.Романової про реалізацію сюжетного мотиву дії чарівного слова у казках М. Жука, враховуючи те, що однією з головних рис міфопоетичної свідомості, яка віддзеркалюється у казці, є тотожність реального (дія, річ, істота) та ідеального (назва, зображення, ім'я). І те, що дисертантка звернула увагу саме на цей мотив, є, на нашу думку, одним з її важливіших здобутків. Найбільш цікавими в науковому сенсі фрагментами цього розділу дисертації вважаємо положення стосовно перформативності, яка полягає в тому, що, як пише Катерина Романова на стор. 59, «реципієнт також бере участь у створенні світу твору посередництвом осмислення та сприйняття, і отримує досвід перебування у комунікативній ситуації впливу, трансформації власної свідомості внаслідок того, що мимоволі входить, занурюється у простір чарівного дискурсу...»; про контексти аналізу мотиву метаморфоз у казках письменника, про комунікативно-дидактичні завдання М. Жука в його казках, про семантику мотиву гри в них (стор. 61). У процесі ознайомлення з цим розділом дисертації у нас все ж таки виникло питання стосовно риторичності. А саме – чим обумовлена риторичність казок М. Жука: природою казкового жанру, або риторичність є ознакою всієї творчості М. Жука, тобто є віддзеркаленням його творчої індивідуальності, або риторичність була викликана особливостями часу, коли вони створювалися, або вона є проявом модерністської природи казок М. Жука?

Нашу увагу привернули також таблиці, які запропоновано в дисертації. Наприклад – на стор.67 – 68. Це безумовне підтвердження концептуальності дисертації.

Дуже складну задачу поставила перед собою дисертантка в третьому розділі своєї роботи, звернувши увагу на подієвість у рецептивному та у наратологічному сенсі. З одного боку, йдеться про народження твору (казок М. Жука), коли ми виходимо за межі тексту і враховуємо також простір його автора та його реципієнта, а з іншого – про подію в межах тексту, у безпосередньо тому сенсі, який надають їй наратологи, які розуміють її як здійснення однієї або декількох можливостей і розглядають такі її ознаки, як релевантність, сингулярність, непередбачуваність, незворотність, одноразовість, фрактальність. Катерина Романова цілком має рацію, коли розглядає подієвість в обох означених сенсах хоча б тому, що і в першому, і в другому випадках можна виявити таку ознаку події, як інтенціональність, тобто неможливість відокремити подію від свідомості. І в цьому сенсі, на нашу думку, безумовною вдачею дисертантки є її звернення до ілюстрацій, котрими автор супроводжував свої казки, тобто, коли безпосередньо поєднуються обидва плани як об'єкт дослідження – і подія як процес формування тексту, коли автор рухається від авантексту як герменевтичної моделі (див. стор. 96 дисертації) до завершеного тексту, і подія як складник художнього твору. Нагадаємо, що п'ятий пункт переліку завдань дисертації сформульовано таким чином: «Простежити динаміку творення казок, послуговуючись текстологічним підходом, порівняти рукописи казок з остаточним варіантом твору, що дозволить розкрити процеси художнього мислення, еволюцію сюжетно-образної організації творів». Звідси наш висновок про те, що третій розділ дисертації «Характер художньої подієвості...» безпосередньо присвячено виконанню в першу чергу цього завдання, хоча, безумовно, не тільки його. У зв'язку з вищезазначеним пропонуємо дисертантці ще раз навести перелік неопублікованих текстів М.Жука, які було проаналізовано в дисертації, та відповісти на питання: Чи

можна такі тексти вважати завершеним твором та віднести до казкового доробку письменника?

Безумовним здобутком Катерини Романової у цьому третьому розділі її дисертації є також виявлення та аналіз ознак авторської самопрезентації у розглянутих казках М. Жука та плану образної візуалізації в них.

Серед проблем, які вирішує К. Романова в четвертому розділі дисертації – обумовленість жанру казки характером її адресата – дитячою або дорослою аудиторією (стор. 122). У цілому цей розділ присвячено виявленню жанрової специфіки казкової спадщини М. Жука. Нашу увагу привернула теза К. Романової на стор. 122: «Модерна казка М. Жука представлена не лише “чистими”, традиційними, але й синкретичними або змішаними жанровими формами: казками-притчами, ... казками-анекдотами..., казками-новелами... Також можна виявити не розглянуті казки-байки, казки-оповідання, казки-сценки». І далі вона докладно розглядає кожен з означених нею жанрових форм. Слід також визначити, що К. Романова виходить за межі творчості М. Жука і включає його казки у загальнофольклорний контекст, а також у контекст авторської казки як літературного жанру взагалі. Безумовними здобутками дисертантки є, на наш погляд, врахування досвіду М. Жука-сценариста (стор. 125), спостереження щодо перформатизації (наприклад, стор. 127), міркування стосовно проявів діалогічності у казках М. Жука (стор. 128). Серед положень дисертації, які свідчать про наукову новизну та значимість роботи Катерини Романової, - ті, що є результатом вивчення місця ілюстрацій у створенні М. Жуком казки як цілісної художньої системи (наприклад, стор. 134).

Висновки до кожного з розділів, а також до всієї дисертації, ґрунтовні, логічно пов'язані з положеннями, які обговорювалися та ілюструвалися в межах кожної з частин роботи і які винесено К. Романовою на захист, свідчать про концептуальність та наукову вагу її роботи. Усе це є підтвердженням того, що дисертація Катерини Романової написана на належному фаховому рівні, здійснена в межах обраної наукової

спеціальності, є самостійним науковим дослідженням, належним чином структурованим, концептуалізованим і оформленим. Науковість та аргументованість висновків, самостійність і обґрунтованість висунутих до захисту положень дисертації, перелік виступів Катерини Василівни Романової на конференціях та її публікацій (у цілому – 8, з яких 3 надруковано за межами України, у тому числі – 1 у наукометричному виданні (Scopus), а 4 – у спеціалізованих виданнях, рекомендованих ВАК України) свідчать про те, що результати дослідження були належним чином апробовані. Усе це дозволяє дійти висновку про високий рівень дослідження.

Отже, вважаємо, що дисертація К.В. Романової є завершеним науковим дослідженням з актуальних літературознавчих проблем, викликає практичний і теоретичний інтерес. Дисертаційна робота «Художньо-естетичні властивості казок у творчості М. Жука» відповідає спеціальності 035 Філологія та вимогам, передбаченим пунктами 6-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44, а її авторка Катерина Василівна Романова заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія, галузі знань 03 Гуманітарні науки.

Рецензент – доктор філологічних наук,
професор,
професор кафедри української літератури
та компаративістики
Одеського національного університету
імені І.І. Мечникова

В. Мусій

Валентина МУСІЙ